de una presa:

et habuissent inter eneco garciaz et illos
de tudellen lo medio molino e los monges il
la alia medietate in tali wmensura quod om-
nes menses los XV dias de la entrada del
mes prendan los monges per moler o per arre
gar o per qual causa illos inde placuerit
faccre de ipsa aqua sine ulla mala voce et
faciant illa presa inter los monges et ene
co garciaz e los de tudellen...Si tallaret
Lneco garciarz o los de totullen la aqua

en los dias de los monges pecten uno solido
de dineros aut uno carnero per coto. Si ta
larent los monges la aqua en los dias de los
de tudullen pecten uno solido de Aineros
aut uno carnero per coto (207).

Se establece, por tanto, una divisiéon por mitad del
agua ( quince dias para cada parte) y de la propiedad del mo
lino, asi como una contribucién por igual a la construccioén
de la presa. La sancidn, en caso de infraccién, también se

establce en la misma cantidad para ambas partes.

A un mecanismo tendente a la atribucion de la propiedad
del canal de agua que discurre por fundo ajeno alude clara-
mente el siguiente dccumento de 1183, en el que Espanol ven-
de un"rivus" que pasaba por su heredad al monasterio de Fite

ro, con fines de conduccion:

(207) ARIGITA, Fitero, doc. 104, pp. 64-65.

Ego espaniol cum uxore et cum filiis et fi
liabus meis vendidi illo rivo qui transit

per meam hereditatem ad molendinum quem m9
nachi fecerunt circa ortum illum de tude-

gen ut adducant semper aquam quam veluerint
per illam cequiam ad suum molendinum per

XXX solidos marino abbati de fitero et fratri
bus eius tam presentibus quam futuris tali
convenientia ut simus sine clamo de arbo-
ribus de vitibus et omnibus que ad nos per
tinet vel pertinere debent in illa cequia
nos et nostro genollo per secula cuncte aumen.
fidiator de salvedad Garcia almanara...

fuit etiam ibi facta tali convenientia quod
si manasset illo rivo ad miveam de espaniol
trhat eam de sua vinea et mittal in vineam
monachorum (208).

No se trata de lo que, con terminologia moderna, seria
la venta de una servidumbre, como posible modo de constitu-

cién de un derecho, sinc de la venta del mismo canal de agua.

Que el vendedor no conserva ningin derecho ni, en consecuen-

cia facultad alguna de utilizacién del agua o del canal ven-
didos, lo pone de manifiesto la misma escritura, de la que
se deduce, por parte del comprador, la utilizacién en exclu-

siva del canal y del agua a titulo de propietario.

No asi pucde decirse de la "convenientia" realizada en-
tre 1187 y 1189, por la que el monasterio de Fitero concede
a doha Andresa agua para regar a cawbio de que ésta permita